Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 25.02.2025

25.02.2025
Ora 11:53
RENDI I DITES

Shqyrtimi paraprak i kérkesés ankimore nr. 3, depozituar nga gendra “Qéndresa

Ovytetare” me objekt “Shfuqgizimi i vendimit nr. 129, daté 20.02.2025, té

Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve. Vendosja e sanksionit administrativ_ndaj

personit_pérgjegjés pér_raportimin_ne Kryeministri. Vendosja e sanksionit

administrativ ndaj Kryeministrit”.

PJESEMARRJA :
e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa,
z. Ilirjan Rusmali, z. Ledio Braho,
e Stafi KQZ: Znj. I. Osmanaj, znj. B. Ereqi
e Parti Politike: S’ka

e TEétjeré: Pérfagésues té Kryeministrisé, Qendra “Qéndresa Qytetare”

Z. L. Braho: Celim seancén pér shqyrtimin e elementéve t& formés dhe pérmbajtjes,
t& kérkes&s ankimore nr. 3, t& depozituar né KQZ me daté 21 shkurt 2025, me ankues
gendra “Qéndresa Qytetare” pérfagésuar me autorizim nga z. Dhimitér Zguro.
Objekt i késaj kérkese ankimore &shté “Shfuqizimi i vendimit nr. 129, i datés
20.02.2025, i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Vendosja e sanksionit
administrativ ndaj personit pérgjegjés pér raportimin né Kryeministri. Vendosja e
sanksionit administrativ ndaj Kryeministrit”. I pranishém &sht& pérfaqésuesi i
qendrés “Qéndresa Qytetare”. Ditén e djeshme administratés s&¢ KQZ-s& i thashé pér
t& njoftuar pérve¢ Kryeministrisé edhe Bashking Tirang, meqenése del nga
raportimet q& ka béré Kryeministria né lidhje me aktivitetin. Esht& e pranishme
pérfagésuesja e KQZ-sé, ka t& pranishém nga Kryeministria. Ina si fillim né lidhje
me njoftimet dhe pastaj pér legjitimimin.
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Znj. 1. Osmanaj: Atéheré né lidhje me kété seancé publike jan€ njoftuar
pérfaqésuesit: personi pérgjegjés pér rapbrtimet e veprimtarive publike né
Kryeministri dhe personi pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike né
Bashking Tiran&. Me Bashking Tirané sapo pata njé komunikim para fillimit t&

seancés publike dhe nuk do t& paraqiten pér arsye t& tyre personale né kété seancé.

Z. L. Braho: Dakord. Atéheré nga Kryeministria, kush &sht& i pranishém ju lutem

pér efekt procesverbali.

Z. A. Shameti, pérfaqésues i Kryeministrisé: Adnor Shameti, ké&shilltar ligjor 1

Kryeministrit.

Znj. M. Koja, pérfaqésues i Klyeministi'isé': Madalena Koja, juriste prané

Departamentit t&€ Akteve Rregullatore t& Ké&shillit t& Ministrave, me autorizim.

Z. L. Braho: Dakord, faleminderit! Seanca e sotme ka t& b&jé vetém me elementét e
formé&s dhe pérmbajtjes, pra afati i kérkesés ankimore, kompetenca e KAS-it pér t&
shqyrtuar kérkesén ankimore dhe forma. Ké&shtu q& shkurtimisht fjala n& fillim pér

pérfaqésuesen e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, né qofté se kérkesa i plotéson

kéto elemente.

Znj. 1. Osmanaj: Atéheré né datén 21.02.2025 kemi administruar ankimin, me
ankues “Qé&ndresa Qytetare”, me objekt “Shfuqizimin e vendimit 129, dat&
20.02.2025, t& Komisionerit Shtetéror t& Zgj édhj eve”, pér shqyrtimin e kérkesés s¢
dat&s 20.02.2025 té organizatés gendra “Qéndresa Qytetare”, e cila pasi u shqyrtua
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nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, n€ pérfundim vendosi mospranimin e
kérkesés “Qéndresa Qytetare” dhe mospranimin e kérkesés s& organizatés, qendra
“Qéndresa Qytetare”, pér ndalimin e veprimtarisé publike, takim i Kryeministrit me
punonjésit e Bashkisé Tirané. Nga neni 130, i Kodit Zgjedhor konstatojmé se
kérkesa €shté né& kompetencé t& KQZ-s&, ankuesi ka legjitimitet dhe &shté respektuar
afati, pér két€ vleré€sojmé q& duhet t& kalohet n€ seancé shqyrtimi nga KAS-i.

Z. L. Braho: Faleminderit! Fjala pér pérfagésuesin e ankuesit t& “Qé&éndresa

Qytetare”, z. Zguro, n& lidhje me element&t!

Z. Dh. Zguro, pérfaqésues i “Qéndresés Qytetare”: Né lidhje me elementét, pér sa
i takon, sikundérse u relatua né datén 20, gendra “Qéndresa Qytetare” népérmjet
emailit dhe komunikimit elektronik me KQZ—hé i ka kérkuar ndalimin e nj& aktiviteti
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. N& kushtet kur Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve nuk e ka ndaluar veprimtaring, Veprimtdi‘ia ka ndodhur. Qendra
“Qéndresa Qytetare” brenda datés 21, brenda njé dite, n€ pérputhje me afatin tre
ditor t€ ankimimit t& vendimeve té Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve ké
ankimuar vendimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, si njé vendim t&
padrejté, duke i qg&ndruar t& gjitha pretendimeve dhe n& k&ndvéshtrimin toné
plotésojné t&€ gjitha elementét e formés, e pérmbajtjes t&€ ankimit dhe gendra
“Qéndresa Qytetare” legjitimohet né kété ankim, ké&shtu qé ké&rkojmé pranimin

paraprak dhe kalimin e saj né seancé.

Z. L. Braho: Faleminderit! Fjala pér pérfaqésuesit e Kryeministris€ né lidhje me

ké&to elementé.
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Z. A. Shameti, pérfaqésues i Kiyeministrisé':_Faleminderif! NE& radhg t& paré ne kemi
rezervat tona né lidhje me legjitimin aktiv dhe pasiv t& ankimuesit né KAS, gjithsesi
né ¢do rast e 1émé n& ¢mimin tuaj pér kété. Sa i takon thelbit t& kérkesés dua t& sqaroj
q€ né€ radhé t& paré dispozita ligjore e parashikon garté ndalimin e njé aktiviteti
pérpara zhvillimit t& tij, jo pas zhvillimit t& tij, q&é &sht& ngritur né ankesé. S& dyti
KQZ-ja ka pasur mundési t&€ ndalojé aktivitetin pasi &éshté véné né dijeni mé pérpara
dhe jané& ezauruar t& gjitha detyrimet ligjore nga ana jong, por nuk e ka béré njé gjé
té till¢, ndaj nuk mund t& veprojé me efekt prapaveprues pér ta cilésuar até si t&
ndaluar pas zhvillimit. E treta, nuk ka prova konkrete pér keqpérdorim t& burimeve
shtetérore ndaj pretendimet pér ndalimin e aktivitetit &shté i pabazuar né ligj.
Ndryshimi i vendndodhjes nuk pérbén shkelje ligjore, pasi aktiviteti &shté raportuar
brenda afateve dhe ka qené transparent, Kryeministria dhe pse né cilésing e
institucionit t& ftuar, ka njoftuar KQZ-né pér ndryshimin e vendit dhe ka marré
miratimin e saj dhe s& fundmi nuk ka asnjé dispozité ligjore né Kodin Zgjedhor apo
vendimin e KQZ-s¢€ q& e konsiderojné njé ndryshim té tillé si shkelje automatike apo

arsye pér ndalimin e aktivitetit. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit! Un&€ kam nj& pyetje né fakt pér pé€rfagé€suesin e
“Qéndresés Qytetare”, n& lidhje me objektin ¢ kérkesés tuaj ankimore, pra kérkoni
shfuqizimin e vendimit t& Komisionerit, vendosjen e sanksionit administrativ ndaj
personit pérgjegjés. Tani rruga proceduriale normale &sht& q&, sa i pérket
sanksioneve administrative &sht& Komisioneri gé propozon né KAS, ndérkohé qé pa
e kaluar ké&t€ fazé proceduriale ju kérkdni gé t&¢ vendosim ne, sanksionin
administrativ ndaj personit pérgjegjés dhe ndaj Kryeministrit. Si e justifikoni kéts

procedurialisht ju? Pra gjithmoné flasim né aspektin procedurial, a legjitimohet
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KAS-i né kété faz&? Pra mesa shoh, ka dhe vendimmarrje t&€ Komisionerit, ai e ka

pushuar hetimin administrativ. Si e shihni procedurialisht k&t&€ moment?

Z. Dh. Zguro, pérfaqésues i “Qéndresés Qytetare”: Atéheré pér sa i takon kétij
momenti, né vler&simin toné pér t& pérmbushur dhe kushti. Vendimi i Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve praktikisht ka lejuar zhvillimin e njé veprimtarie publike, e
cila duhet t& ishte raportuar, nuk &shté raportuar. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve,
e ka gjetur, le t& themi, t& ligjshme veprimtaring e Kryeministrisé. N& t& tilla kushte,
duke gené se tani jemi “post factum”, pra kemi t& b&jmé me njé& veprimtari t& ndaluar,
ne nuk mund t& kérkojmé mé, para Komisionerit, para Komisionit ndalimin e
ndalimin e veprimtarive sepse nuk do t& bénte sens, nuk do t& kishte mé& baz& objekt,
né t€ tilla kushte duke qené se kemi t& b&jmé me njé veprimtari “post factum”, qé
tashmé ka ndodhur dhe Komisioneri si garant i paré qé nuk do ta lejonte kété
veprimtari, duke gen& se Komisioneri nuk e ka pérmbushur detyrimin e tij ne i
kérkojmé KAS-it q&¢ duke u ndodhur “post factum” t& marré sanksionin
administrativ. Roli i Komisionerit éshté vetém propozues. Komisioni i Ankimeve
dhe Sanksioneve mund t& vendosé edhe sanksione, qofté dhe ndaj subjekteve, duke
béré hetimin e vet administrativ, qofté ndaj subjekteve q& nuk jané propozuar nga
ana ¢ Komisionit t& Ankimeve dhe Sanksioneve, mbaj mend kétu vendimet t&
Komisionit t& ndalimeve dhe sanksioneve ku né rast t& caktuar &sht& shprehur q&
duhet t& hetohet pér shembull né raste kur KSHZ-ja nuk e ka hetuar rolin
administrativ, t& partive politike q& kané pérfituar nga shpérdorimi i burimeve
publike, pér analogji, Komisioni i Ankimeve dhe Sanksioneve ka béré kéts

evidentim, k&shtu q& mendoj q& edhe ky aspekt pérmbushet né rastin konkret.

Z. L. Braho: Faleminderit! Ka ndonjé pyetje nga kolegét?
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Z. I. Rusmali: Pér ta sqaruar ndoshta dhe pér ne mé mirég, objekti i kérkesés tuaj te

Komisioneri, cili ka qen&? Cfaré keni kérkuar ju specifikisht?

Z. Dh. Zguro, pérfagésues i “Qéndresés Qytetare”: Objekti yné t& Komisioneri ka
qené “Ndalimi i veprimtarisé publike”. N& momentin q¢ Komisioneri vendos
ndalimin e veprimtarisé publike kryen dhe monitorimin nése veprimtaria kryhet apo
jo, nése kryhet veprimtaria sigurisht do t& ket& sanksione sepse kemi t& b&jmé me
zhvillimin e njé veprimtarie t& ndaluar qofté né referim t€ nenit 92 t& Kodit Zgjedhor,
qofté né& referim t& vendimit nr. 9. N& kéto kushte kur Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve nuk e ka pérmbushur detyrimin e tij, pra pér t& marré nj& vendim, pér t&
ndaluar két¢ veprimtari dhe veprimtaria ka ndodhur, njé veprimtari publike e
paraportuar, sigurisht q¢ mendojmé qé legjitimohet gendra “Qéndresa Qytetare”
qofté pér t& kérkuar shfuqizimin, qofté edhe vendosjen e sanksioneve administrative

ndaj personave pérgjegjés.

Z. L. Braho: Dakord. Faleminderit! Kam nj& pyetje pér administratén e KQZ-s&.
Tani uné shoh kétu q& ka disa emaile, pra aktiviteti ka qené i raportuar pér né ora
16.30, pra kur &shté béré ajo shtyrja né orar dhe vendimi i Komisionerit &shté né ora
16.00, ndérkohé gé shoh qé “Qéndresa Qytetare” ka dérguar disa emaile pérpara, pra
rreth orés 13.20, 13.33, ku i referohet t& dhénave publike, t& cilat jang t& ndryshme
nga raportimi q& kishte b&ré Kryeministria. Ndérkoh& q& Bashkia Tirané s’kishte
b&ré asnjé raportim. Tani i kan& marré parasysh Komisioneri kéto emailet dhe kéto
informacionet publike, né vendimmarrjen e tij, apo ka gjykuar vetém né bazé t&

raportimt q& ka béré Kryeministria?

Zbardhi materialin audio
Adriana DUKA

>



Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 25.02.2025

Znj. 1. Osmanaj: Jo, jan& marré n€ shqyrtim t€ gjitha korrespondencat elektronike
qé kané pasur edhe me “Qéndresén” sikurse edhe me Kryeministringé deri né

momentin q& &shté& béré shpallja e vendimit nr.129.

Z. L. Braho: Dakord. Miré atéheré, KAS do té térhiget pér vendim né lidhje me

plotésimin e kushteve dhe duke marré parasysh dhe objektin e kérkesés ankimore.

Mblidhemi pér 15 minuta.

Rifillon seanca

Ora 12:21

Z. L. Braho:Rigelim seancén pér shqyrtimin e elementéve t& formé&s dhe pérmbajtjes
t€ kérkes€s ankimore nr. 3, t& datés 21.02.2025. KAS i;>asi u térhoq pér vendim
vendosi: pranimin pjesérisht dhe kalimin pjesérisht pér shqyrtim administrativ t&
kérkesé€s ankimore dhe kalimin pér shqyrtim mé konkretisht vetém pér pikén 1 t&
objektit t& ankimit t& kérkuar nga ankuesi q& ka t& b&jé me “Shfuqizimin e vendimit
nr. 129, daté 20.02.2025, t&¢ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve”. Pér sa i pérket
pikave 2 dhe 3 g€ kané t& bé&jné me vendos;j en e sanksionit administrativ, KAS nuk
kompetencé pér t’i shqyrtuar ké&to kérkesa, si organ q& vendos né lidhje me
sanksionet vetém né varési t&€ propozimeve t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.
Seanca pér shqyrtimin administrativ do t& caktohet né& daté 27 shkurt 2025, ora
15:00. Seancén e deklaroj t& mbyllur.

Vendimi nr.8
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